67. Et fi enim non folùm Paracelfus eum inter principia numeret, fed faciat jam ejus mentionem & Ifaacus Hollandus, & Fr. Bafilius Valen-

Valentinus, qui vixit circa initia morbi Gallici, excitati in Europa, circa annum 1493. nemo tamen, quod sciam, quid per Mercurium intelligendum sit, ita explicat, ut animum veritatis avidum expleat, aut quomodo ab aqua vel sale volatili; imò sulphure subtilissimo inflammabili differat, monstret:

68. Scio Paracelsum, lib. 1. Param. cap. 2. in ligno, quod effumat, Mercurium dicere, atque ita volatilitate Mercurium definire: Verum ei non assentior. Evolant enim & alia, ut aqua, sal volatilis, & ille ipse est, qui oculos ferit, quem fumo inesse non solum mordicatio, sed & natura fuliginis docet, è qua cum urinâ & sale communi sal armoniacus conficitur. Evolat etiam sulphur. Utrum igitur præter aquam, salem volatilem & sulphur, quorum nullum Mercurius est, aliud adhuc quid volatilis detur &c. ex solâ volatilitate, quæ pluribus communis est, decidi non potest, sed aliis indiciis opus est, quibus tertium principium probent Chymici.

69. Severinus, cap. 9. Mercurium idem reliquis principiis addendum esse scribit, ut assiduâ irrigatione duo priora, sal scilicet & sulphur, actionum frequentia ad siccitatem & senium in horas festinantia foveret, & mixtioni fluidam substantiam redderet facilem. Quercetanus, in defension. cont. Anonym. cap. 14. Mercurium dicit esse liquorem illum acidum, permeabilem, penetrabilem, purissimum & æthereum: illud corpus & viscidissimum, æereum, subtilissimum, vivificum ac spirituosum, vitæ pabulum, & & & & seu forma proximum instru-

men-

mentum, spiritum antiquissimi Hermetis. Eodem ferè modo Beguinus in Tyroc. Chym. Mercurium dicit esse liquorem illum acidum, permeabilem, penetrabilem, æthereum, purissimum: à quo omnis nutritio, sensus, motus, vires, senectutisq; præpropera retardatio. Ex quibus postea recentiores alij suas descriptiones mutuati sunt.

70. Verùm in iis omnibus non parca sunt, quæ non satis sibi constare videntur. Primò enim, cum liquorem acidum esse dicunt, suorum dogmatum non satis memores videntur. Cum enim sapor, secundum doctrinam Chymicorum, à sale proveniat, si in liquore aliquo aciditas percipiatur, illa potiùs erit à sale quodam acido, quàm à Mercurio; & plurima liquida pro Mercurialibus habentur, quæ acida non sunt: Sicut in spiritu vini plurimum inesse Mercurij docent Chymici, in quo tamen aciditas nulla percipitur.

71. Deinde Mercurius modò ipsis est aqueus, modo æreus, modò æthereus (quod mirum, si acidus est) & sic etiam igneus. Nam æthera & ignem pro eodem habent pleriq; Paracelsici. Præterea si est proximum animæ instrumentum, si pabulum vitæ: quid de spiritu naturali, vitali, animali fiet? quid de calido innato & humido radicali? Aut quomodo hæc à Mercurio distinguentur? Nam & spiritus proximum animæ instrumentum sunt, & calor natus ac humidum primigenium, oleaginosum & æreum, insito spiritu, totius formæ custode ac propagatore, perfusum facit, ut omnia vivant & vigeant. Et certè esse vitæ pabulum, sulphuri potiùs

potius pingui, quàm Mercurio, aquæ substantiæ, convenire videtur. Imò nutrire non est principiorum: sed potiùs nutrimenti è principiis compositi.

72. Tribuunt etiam Mercurio colores. Verùm nec in eo ipso sibi consentiunt. Paracellus enim cùm alibi, tùm *tractat. 1. de pestilent. tit. de cabala*: Salem omnibus rebus colorem & formam dare statuit; quod tamen verò parùm consentaneum videtur: Et neq; à sale, neque à Mercurio colores provenire probabile. Cùm enim sal benè purificatus sit candidus & perspicuus; multò magis talis erit liquor Mercurialis aëreus, æthereus, purissimus: & proinde rectiùs color sulphuri attribuitur.

73. Atq; adèd ob hanc doctrinæ obscuritatem factum puto, ut Monffettus, in *Epistolis Chymicis*, cum salis & sulphuris in majore modo longum catalogum & plurimas differentias recenset, nihil ferè aut pauca de mercurio habeat.

74. Ac proinde non sine causa scripsisse videtur Libavius, in *examine Philos. vit. Sect. 6. Chymicos recentiores notis quidem quibusdam sulphur, Mercurium, sal describere: Verùm quando argentur, & cùm certitudo quæritur, ac quidnam sit Mercurius, quid sal, quid sulphur exactius quæritur, omnia confundere, ac in sale Mercurium, & sulphur; in sulphure Mercurium & salem: in Mercurio salem & sulphur inesse contendere, Libavius ipse tandè, cum reliquas definitiones omnes, in *Examine Phil. vit. cap. 29.* examinasset, hanc profert: *Mercurius est liquor essentialis,*  
arse*

arte Chymica ex misto. separatis elementaribus impuritatibus, extractus, sulphuri saliq; ejusdem misti oppositus.

75. Verum nec hæc satis clara definitio est, nec quas proprietates ille liquor essentialis habeat, & quomodo ab aliis discernatur, satis explicat. Exempli quidem loco producit aquas è vegetabilibus destillatas: Verum si phlegma seu aqua in aqua rosarum, vel aliâ destillata separetur, manet spiritus  $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\varsigma\omicron\varsigma$ , odoratus & sapidus, qui propterea & sulphur & salem volatilem in se continet: atque ita spiritus ille rosarum, seu alterius plantæ non est simplex substantia, ipso id confitente Libavio. Ac sulphur & salem in eo esse certum est: an quid præterea, hoc jam inquirimus.

76. Admittit id Frater Basilus & alij Chymici, sed, ut dixi pleriq; malè ejus naturam explicant, dum liquorem acidum esse dicunt. Melius sentiunt, quando atheream vel aeream, aut spirituosam ac purissimam substantiam, imò spiritum antiqui Hermetis esse scribunt. In quo si ab iis, ut puto, non dissentit Libavius, qui liquorem illum, quem appellat essentialem, in vino spiritum aereum dicit, non malè sentit. Vna enim res modo formâ liquidâ, modo spirituosâ, in essentia sua non mutata, apparere potest, ut in destillatione spirituum manifestum est. Atq; ab istâ, hoc modo explicatâ & limitatâ sententiâ nec meæ conjecturæ discrepant, quas viris doctis & candidis judicandas relinquo.

77. Ut enim quod mihi probabile videtur

E

dicam,

dicam, si quis est Mercurius, statuendum, eum esse liquorem aliquem spirituosum, vel spiritum, qui tamen à sulphure subtili ac sale volatili vix ac ne vix quidem separari possit, ut solus conspiciatur. In spiritu vini Sulphur à Mercurio distinguit Basilius Valentinus *Cap. de vino*, monet tamen Mercurium à sulphure vini vix separari posse, sed, si accendatur spiritus vini, una cum sulphure evolare, eumq; insignem victoriam in certaminibus Chymicis assecutum esse, qui sulphur vini seorsim nancisci possit. Et si verò oculis non conspiciatur ille spiritus: tamen id non multum refert: neque ignis purus videtur, nec aer, nec spiritus in corporibus animalium, nec multa alia, quæ tamen rerum naturæ pars sunt multò maxima & præstantissima, & à quibus reliqua, quæ in oculos incurrunt, omnem suam vim obtinent. *Fallunt talia oculos vulgi, animos haud latent sapientum, ut Scaligeri verbis iterum utar.*

78. An verò dum hunc spiritum præter elementa simplicia cum sale & sulphure ad corporum mistorum perfectorum constitutionem concurrere dico, & hæc tria, *sal, sulphur, & spiritum cum elementis*, quæ non excludo, certo modo mista, singulis corporum naturalium formis *οικείαν ὕλην* constituere statuo, absurdum aliquid committam, viris doctis & candidis, & veritatis, non victoriæ studiosis iudicandum relinquo.

79. Et quidem de Sale & Sulphure rem esse clariorem, eaq; separationibus Chymicis satis demon.

demonstrari existimo. &c. Ut enim varia Terrarum, ut & aquarum genera terræ & aquæ dicuntur, idè quod aliquam naturæ convenientiam, & *μίαν φύσιν* participant: (Nam si tantum nomine convenirent, *ὁμωνύμως* ita dicerentur.) Ita & salia omnia inter se, & sulphura omnia inter se non solum aliquam nominis convenientiam habent, sed unam essentiam participant.

80. Et revera sal fossilis, marinus, alumen, vitriolum, sal armoniacus, sales plantarum de communi quadam essentia participant. Ita & sulphur vulgare, bitumen, naphtha, succinum communem quandam habent essentiam, atque ob eam communia quædam accidentia. Atq; ita est sulphur in sulphure vulgari, in naphthâ; sal in sale esculento, in alumine, etsi talia merus sal non sunt, sed formas suas specificas, quibus invicem differunt, habent, &c.

81. De Mercurio clariorem doctrinam à Chymicis desiderari dixi, & re hinc inde pensatâ, quid statuam aliud non habeo, quam, si præter salem, & sulphur, & elementa, seu, ut appellant, phlegma & terram mortuam, aliquid amplius in corporibus naturalibus omnibus reperitur, id esse spiritum illum, & *ἔστίαν ἀνάλογον τῶ τῶν ἀέρων στοιχείῳ* secundum Aristotelem. Ita enim entia temere non multiplicabuntur. Et omnia, quæ Aristoteles Spiritui tribuit, quod scilicet sit *δια πάντων διήκονσα ἐμψυχὸς τε καὶ γόνιμη* & *ἔστία, καὶ φύσις ἀνάλογον*

λογος ἔσται τῶν ἀσπρῶν στοιχείῳ. ea omnia  
Mercurio suo tribuunt Chymici. &c.

## CAP. II. Excerptum II.

*Extract. de arthritide cap. 2.*

**E**tenim in omni terrâ aliquid *Salinum*, &  
mineralis naturæ particeps. Quod sive *sal*  
*terra*, sive *tartarum* cum vulgo Chymicorum  
nominetur, mihi perinde est, modo de re con-  
stet.

2. Mihi tamen non planè idem esse videtur,  
an *sal* terræ, an verò *tartarum* appelles. Ete-  
nim *Sal* corpus sui generis simplex est; *tarta-*  
*rum* verò (ut quidem à Chymicis in genere hoc  
loco accipitur) è *sale* & *terra*, imò *sulphure* et-  
iam compositum: unde etiam terrarum alium  
differentiæ constituuntur, & humoris arthri-  
tidem patientis diversitas in variis locis & cor-  
poribus oritur.

3. Atque ex *salis* hujus copia, vel paucitate,  
& cum aliis succis mistione *varia terrarum dif-*  
*ferentia* oriuntur, ut alia sit *lucosa*, alia *limosa*, *ar-*  
*gillacea*, *tophacea*, *calcaria*; in alia *marga* dicta,  
in alia *creta*, in alia aliud quid abundet, & est in  
nonnullis terris, in quibus etiam vulgò fru-  
menta crescunt, hujus *salis* tanta copia, ut et-  
iam ex iis spiritus qui metalla solvit, destillari  
possit.

4. Istud *sal* vel *tartarum* à plantis cum suo a-  
limento è terra attrahitur, & hinc in homines,  
quibus planta illæ in potum vel cibum cedunt,  
deri-

derivatur, atque, nisi conveniente modo separetur, & excernatur, sanguini tandem permiscetur, & cum corpori alendo ineptum sit, tandem in articulos ob causas, quæ postea dicentur, depellitur.

5. Et accedit humor hic salsus, qui arthritidem excidat, sæpè ad *Spirituum*, quos Chymici dicunt, fere naturam, quales sunt vini & aliorum vegetabilium, *sale volatili* præditorum; item *salis, vitrioli, nitri, aquæ fortis*, qui etsi sint tenues, subtiles, & aquæ naturam referant: tamen in se salem mordacissimum continent.

Excerptum III.

*Ex eodem tract. de arthrit.*

PORRò vina non omnia sunt ejusdem generis. Quæ enim in terra arenosa proveniunt, hujus *tartarea materia* minus continent. Talia sunt, quæ ad vicinum oppidum *Jessen* crescunt, *Gornbergensia* dicta, quæ etsi ab incolis ejus loci satis liberaliter bibantur, tamen non audivi aliquem ibi esse arthriticum. Talia vina & in aliis multis locis proveniunt.

2. Contra quæ in terrapingui, limosa, argilloso, lapidosa, & mineralem margam, tosum, aut minerale aliquid aliud admixtum habentæ crescunt, ad arthritidem generandam sunt paratissima, qualia sunt vina *Moravica, Bohemica, Ungarica, Austriaca* pleraq;.

3. Et licet vina, quæ arthritidem non generant, plus sæpè tartari in vase deponant, quàm

illa, quæ arthritidem producant; imò si destillentur, plus tartari in iis inveniatur, quam in his, sicut Uratislaviæ, ut ad me clarissimus Dn. D. Doringius perscripsit, è viginti quatuor mensuris vini Rhenani, ferè uncia tres tartari; è Tociaviensis verò, inter Hungarica generosissimi, eodem mensuris vix drachma duæ tartari in destillatione reperte sunt: tamen id nihil his, quæ diximus obstat.

4. Habent n. illa salem illum seu tartarum superficialiter saltem, ut sic dicam, & crasso modo commixtum, aut, ut cum Chymicis loquar, salem adhuc fixum; hæc verò volatilem exactissimè permixtum ita ut sal illud & tartarum spirituosum quasi factum sit: unde illud facilius vel in ventriculo, vel in epate separatur, & per alvum aut urinam excernitur; hoc verò cum spiritu vini mixtum in ipsam massam sanguinis transit, & in penitissima corporis penetrat.

5. Et posse sales, qui fixi erant, volatiles fieri. Chymicorum destillationes probant, & tartarum spirituosum quasi posse fieri, & per alembicum elevari, *Spiritus vini tartarisatus* docet: Imò etiam metalla in aquis fortibus & Spiritibus ita solvi possunt, ut non solum per chartam colentur, sed & per alembicum eleventur.

6. Qui tamen ille sal, quamvis subtilis sit, alendo corpori ineptus est, utpote mineralis naturæ, quæ ad alendum animalia apta non est, particeps, etiamsi cum sanguine in venas penetrat; tamen ut *απειρηδες* & inutile à natura

turâ tandem è venis & arteriis ejicitur, & ad articulos protruditur.

7. Itaq; an vinum podagræ generandæ sit aptum, imprimis ex loco natali & effectu judicandum, ut & ex potentia. Quo enim potentiora sunt vina, eò sal hic exactius & subtilius ipsis permixtus, & magis spirituosus est. Sicut id in *Spiritu vini tartarificato* apparet, qui simplici Spiritu vini potentior est.

*Paralipomena ad Cap. I. pa-*

*ragr. 18.*

**E**T si enim nomina hæc apud veteres non exstant, tamen satis est, si res ipsa exstet; licetque, ut in aliis disciplinis, rebus, quæ cum fundamentis ejus disciplinæ conveniunt, præsertim noviter cognitæ, nova nomina imponere; cum vocabula ex arbitrio hominum pendeant.

2. Hinc in omnibus disciplinis dantur hodie multa nova nomina, etsi res sint antiquæ. Ita in Theologiâ vocabula *Trinitatis*, *ἁμοσις*, & plurima alia, quæ nominatenus in sacris literis non exstant, post Apostolorum tempora ab Ecclesiæ doctoribus usurpari cœperunt, quibus tamen doctrina Apostolorum non evertitur, sed potius declaratur.

3. Quod multo magis in Philosophiâ tenere licet. Neque enim in Philosophiâ eadem est perfectio, quæ in Theologiâ. Etenim doctrinæ Apostolorum nihil addere licet: at in Philosophiâ plura ignoramus, quam scimus,

& plurima adhuc invenienda, & explicanda, e quibus si quis aliquid invenit, non antiquis contraria docet, sed eorum doctrinam perficit.

Ad Paragr. 20.

**E**T si vero in his locis Hippocratis Salis Sulphuris & Mercurij nominatum & in genere non fit mentio: Acidum tamen Amarum & Salsum, quæ Salis species sunt Chymicis, nominantur. &c.

2. Si ea, quæ non solum de morborum ortu, sed etiam de corporum naturalium generatione tradiderunt Philosophi & Medici, qui hanc rem diligentius perpenderit, consideramus certè eorum doctrina ab hac non multum discrepare videtur. *Erastus* Chymicis aliàs non satis æquus in *def. thes. de saporibus*, ita scribit: Medicamenta vero omnia non ex elementis primo constant, sed ex jam ante, imò pluries mixtis composita sunt. Corpus hominis *Galenus* non ex elementis, sed ex quatuor humoribus ut materiã propinquissimã generatum factumq; ostendit. Hos rursus humores ex cibo & potu factos constat, quos ipsos ex succis terra prognatos liquet. Et enim animalia plantis vescuntur, planta ex terrã succum sibi familiare attrahunt, amarum, dulcem, acidum, qualis scilicet ejusque natura maxime familiaris existit. Semina certè in terram coniecta, dum sibi utilem & convenientem alimoniam ex terrã attrahunt, non pura Elementa attrahunt, sed ex Elementis compositum succum. Hæc *Erastus*. Jam si quæ:

si quærimus, quæ sit hujus *compositi succi* natura, & an isunicus sit ac unius naturæ, an verò aliquot ejus differentiæ, & si sunt, ut sunt, (nam Hippocrates acidum, dulce, & salsum nominat) an sint innumeræ & incertæ, an verò definitæ: quid prohibet ad principia Chymicorum recurrere, & statuere *succum* illum, quem plantæ attrahunt ex hisce constare.

3. Verum sit sanè, nec remissis nominibus significatam tenuerint antiqui, tamen quia non tollit ipsorum de Elementis sententiam, ipsis non est contraria. Non enim quod quis ignoravit, vel omisit, ejus doctrinæ est contrarium, sed possunt antiquorum defectus recentiorum industriâ suppleri. Neq; Aristotelis & Galeni scripta Physica eam habent perfectionem, quam sacræ literæ, ut iis nihil addi possit.

*Ad Paragr. 27.*

**N**eq; vidi aliquem è Philosophis, qui liquidò monstrarit, quomodo quælibet illorum qualitatatum ab elementorum qualitatibus proveniat: neq; in Peripateticorum libris, quod animum veritatis avidum satiare, hætenus invenire potui. In iis potius tot contrariæ sententiæ, tot dubia nondum soluta occurrunt, ut doctissimi quiq; & maximè ingenui cum Scaligero *exerc. 325. sect. 4.* conqueri necesse habeant, *latere naturas hæc, sicut & alias rerum species, in profundissimâ caligine humana inscitie.*

2. Hoc ergo nisi præstetur, & monstratur,

&c. ratio ista firmissima manet, eaque ad res gravissimas probandas utuntur doctissimi Philosophi, ut ex Scalig. *exerc. 17. sect. 20.* videre est.

3. Habetque assertio fundamentum in illâ rationis regulâ, quæ est: Non potest aliquid agere ultra virtutem suæ speciei, neq; potest effectui dare ea, quæ ipsum non habet; cum, ut res se habet in essendo, ita se habeat in causando.

4. Interim concedimus, in composito esse plus, quàm in simplici quolibet seorsim sumpto. At non plus in simplicibus omnibus, quæ compositionem ingrediuntur.

5. Et si quæ qualitates & actiones misto, quatenus tale, competunt, evanescent ex misto destructo. At *sapores, odores, & similes qualitates* misto destructo remanent in parte aliquâ misti, cui propterea, *ut primo subjecto*, insunt.

6. Et propterea si etiam *meteoris* insint, ex iisdem causis competunt. &c. Nihil enim obstat, quò minùs dici possint *imperfectè mixta* ea, in quibus *elementis non omnibus admiscetur hæc principia omnia*, aut *principiis non omnibus omnia elementa*, aut *non omnibus elementis non omnia principia*. Ita compertum est, sæpe dari *pluvias coloratas, nebulas fœtidas*.

7. Quæ contra hoc axioma opponuntur exempla, frustra sunt. Anima quantitatis non est efficiens, sed ex materiâ corporeâ & quantâ corpus & quantum format, & determinat.

8. Ex silice & chalybe non generatur ignis, sed is qui actu inest, excutitur. &c.

9. Lutum per se est durum, quòd verò fluidum est, debet aquæ admistæ. Hæc ergo si radiis Solis evocetur, ad naturalem duritiem redit.

10. Idem in hisce Qualitatibus monstrandum, & docendum, si sapidum est, & in sapore vincit humidum, cur tot res siccissimæ sapidissimæ sint: ac si in odore vincit siccum, cur tot res humidæ odoratissimæ sint: cur tot res, in quibus siccum comprehendit humidum, in odore sint; cur in tantillo sæpe corpore tanta odoris fragrantia; contra in magno corpore, quod parum discrepat temperamento, parum vel nihil odoris sit?

11. Pleriq; Peripareticorum hodie fatentur qualitates primas non esse proxima colorum principia, ut apud Franc. Toletum, & Vidum Anton. Scarmilionium, & alios videre est. &c.

12. Et omnino illa ætio καὶ ἐντελέχειαν non parvas habet difficultates, & sæpè latius quam par est extenditur. Quomodo Sol calefaciat, Goclenius, in *disquis. Philos. quest. 6.* hæret, & uni Deo hic veritatem exquisite notam, & rationes, quæ ad probandum, Solem non esse formaliter calidum, afferuntur, non demonstrationes, sed rationes Dialecticas, & quidem non selectissimas esse scribit. &c.

## De Mistione.

Ex cap. XII. lib. de conf. Chym.

**E**T si multi docti Peripatetici & Medici sint, qui longe sublimius de rerum generatione sentiunt, nec in rerum constitutione saltem ad elementorum pugnam, sed in primis ad formam cujusque specificam respiciunt &c. tamen quidam ita elementis immersi sunt, & nihil ultra illa sapiunt, ut non solum de metallis, que plurimi quidem, sed male tamen, pro mistis simpliciter habent, verum etiam de animalibus omnibus præter hominem nonnulli scribere ausint, ea juxta animam & corpus, materiam & formam, ex elementis quatuor orta esse.

2. Et ut jam saltem de *Mistione*, quod nobis propositum est, dicamus, nimis audacter mihi pronunciare videtur Erastus *disp. 2. contra Paracels. pag. 196. Qualitatem in tota universitate hæc rerum reperiri nullam, que ad mota sibi corpora tota alterare possit, extra caliditatem, humiditatem, siccitatem.* Nullamne enim qualitates occultæ in corporibus alterandis vim habent? De spiritibus quoque quorum maxima vis est, quique omnia penetrant, & afficiunt, an qualitatibus primis omnia peragant, meritò dubitatur. Exemplum saltem nobis sit *venenum canis rabidi*, cujus in minimâ etiam quantitate, quanta vis in corporibus alterandis sit, notissimum est. &c.

&c. Consideretur etiam fermentum, cujus tantilla portio rei alienæ admista illam totam alterat. &c.

3. Quidam resolutionem semper usque ad elementa, immò ad materiam primam utq; fieri statuunt, & nullum, nisi de novo misceantur, novum mistum produci posse dicunt. Unde Erastus disp. 2. contra Parac. pag. 216. *Salsum, acidum, amarum, & similia revera misceri negat, quoad sunt salsa, acida, amara. Non enim quatenus talia sunt, inquit, se mutuo per tota sic alterant, & naturas mutant, ac aliud fiunt. Confunduntur saltem integris servatis naturis. Cum verò propriè miscentur, quatenus calida frigida, humida sicca miscentur, non quatenus salsa, amara, acida.*

4. Verum res in non paucis sese aliter habere deprehenditur. Nam primò non ita ex mutuâ pugna elementorum res crescunt, sed prima creatione non solum quælibet suam formam, sed & conveniens formæ corpus omnipotente verbo accepit. &c. Hodie etiam in rerum generationibus mistio non ab Elementis sponte concurrentibus, sed à Forma dirigitur.

5. Formæ enim sunt principium divinum, & immutabile, quod determinat omnes actiones & passiones rei naturalis, & sunt quasi instrumentum ac manus sapientissimi creatoris, &c. Id quod rectè etiam Scaliger docuit exerc. 397. sect. 20. *Nisi, inquit, quatuor illa elementa Rectorem habeant, temere ac sine modo metaq; ulla & jactabunt & jactabuntur &c. Et in lib. 2. de plant. Si ignis, inquit, elementa tria tanquam*  
par-

partes in plantis unit, quid erit, quod uniet ipsas  
tribus illis? Et adductis in hunc sensum verbis  
Aristotelis, concludit: *Per ignem non fiet coitio;*  
& unio ad generationem in Aristotelis officina, sed  
per formam.

6. Alterum deinde perpendendum est, an  
semper fiat *resolutio* in rerum generatione usque  
ad elementa, ita ut nulla vera mistio fieri possit,  
nisi inter elementa, & an nulla acida, salis, a-  
mari & similia sit mistio, & porro nihil aliud  
alterari & proinde ad mitionem concurrere  
possit, nisi quatenus calidum, frigidum, humi-  
dum, siccum. Certe res ipsa aliud videtur loqui.  
An enim dum ex pane fit *chylus*, è *chylo sanguis*,  
è *sanguine caro*, os, *nervus*, *vena* &c. *resolutio*  
semper usque ad elementa fit? Et an tota illa mi-  
stio solum à qualitatibus primis perficitur? Ali-  
ter sensit Hippocrates, qui *lib. de priscâ medic.*  
*salsa, amara, acida, inter se misceri, & concoctione*  
*crassa fieri dicit.*

7. Consentunt cum Chymicis & Hippocra-  
te etiam Peripatetici & Galenici, atque inter eos  
Thomas Erastus, qui in *def. thes. de sap.* scribit:  
*Medicamenta ferè omnia non ex elementis primo*  
*constant &c. non pura elementa attrahunt, sed*  
*ex elementis compositum succum.* Locum supra  
etiam adscripsi.

8. Et tam certum hoc est, ut etiam vegeta-  
bilia de mineralium naturâ participant, ut ex  
*quercus foliis, & baccis alni, corticibus granato-*  
*rum, corticibus nucis juglandis viridibus* videre  
est, quæ nigro colore tingunt ob vitriolum,  
quod participant, ita ut *vitrioli extractionem è*  
corti-

corticibus viridibus nucis juglandis Chymici etiam promittant.

9. Postea an sola qualitates prima proxima mistionis causa sint, non immeritò quis dubitat. Cum enim occultarum qualitarum magna sit efficacia, & in corpore alterando magnam vim habeant: præterea spiritus sint  $\Delta\lambda\gamma\ \pi\acute{o}\nu\tau\omega\upsilon\delta\eta\eta\ \nu\sigma\sigma\alpha\ \sigma\acute{o}\iota\alpha$ , neque illi plane excludendi videntur. Quod qui ignorat, saltem labores Chymicos inspiciat, & videbit, quanta fiat in momento mutatio, ubi spiritus vitrioli, & oleum tartari miscentur, item spiritus nitri oleo ex Mercurio & antimonio parato affunditur: quomodo ex spiritibus & succis lapidescentibus ligna & res aliæ in lapides convertantur &c.

10. Erastus, part. 2. disput. contra Paracelsi scribit, calorem & frigus esse omnium affectionum, quæ animalium partibus insunt, autores: Conformationem tamen seu figuram excipit. &c. At plures esse mistorum affectiones, quas à qualitatibus primis deducere impossibile sit, quæ tamen non statim ad animam referendæ, monstrat Scaliger, exerc. 102. sect. 5. ut, quod magnes trahit ferrum, quod rhabarbarum purgabilem &c.

11. Ipsam mistionis naturam quod attinet, de eâ, & quomodo Elementa in misto manent, plurib. disputatur apud Philosophos, ut cum apud alios, tum Zabarellam, in lib. de mistione videre est. Ego, ut Scaligeri verbis, Exerc. 101. utar, si cogar effari quod in hac humana caligine sese offert mihi, fateor, me jam vinci à senten-

sententia Scaligeri, qui *Mistionem* definit *motum corporum minimorum ad mutuuum contactum ut fiat unio*. Ad *mistionis* n. naturam requiritur, ut per eam *continuum corpus* atq; unum fiat. Et quidem propriissimè *mistio* dicitur, cum quid unum fit, non solùm *continuacione*, sed & *formâ*, seu, ut Galenus loquitur, cum *mistio fit idonoids*, & ex omnibus *mistis* fit unum ens formaliter.

12. Quomodo autem minimorum fiat unio, & an *forma miscibilium* maneat *integra* in *mistione*, an *misceantur* & *refringantur*, an verò *planè aboleantur*, tam difficile est in hac humana caligine perspicere, ut, quam sententiam magis probare debeant viri doctissimi & acutissimi, & inter eos Scaliger, facile dicere non potuerint: Vero magis consentaneum existimo, in *mistione miscibilia* in minimas partes redigi, atque ita sibi per minimas partes unita, per contrarias qualitates mutuò agere & pati: non tamen *formas suas planè amittere* (alias enim, & si *formæ planè abolerentur*, non esset *miscibilium alteratorum unio*, sed *miscibilium omnium corruptio*) sed *ex omnibus unam conflare*, aut potius omnes *mistas* & in unum quasi *reductas sub superioris alicujus formæ*, à qua fiat unum *specie, dominio manere*. Sunt enim, ut Scalig. loc. citat. loquitur, *forma hæc actus materiae quisque suæ. Quæ materia quia sunt à naturâ ad operosorem compositionem constituta, factum ab eadem est, ut quemadmodum ipsæ, sic & earum formæ commisceri queant, Ignobilia enim propter nobilia facta sunt.*

13. An verò formæ integræ maneant, vel refringantur, quod Avenrhois & Zabarella sentiunt, aliis discutiendum relinquo. Hoc certum est, *Mistum quodlibet in ea, e quibus primum constitutum est, resolvi posse: & proinde formas elementorū nō aboleri.* Aliās enim in resolutione & putredine fieret nova elementorū generatio.

14. Quæ cum ita docemus, iis non patrociamur, qui in rebus naturalibus nihil præter elementa quærent. *Materiam dant elementa, non verò formam.* Mistum, quâ mistum, formis elementaribus informari, non repugno: Verùm cuiusq; rei formam specificam, quæ rei dat suam essentiam & nomen, ab elementis provenire, nego. Est enim in unaquaq; re naturali & partib<sup>9</sup> corporis, præter materiam, quam elementa suppeditant, divinus quoddam principium, & *Natura quinta*, quâ sunt id, quod sunt, & in certâ speciei naturalis familiam reducuntur. Elementa enim materia sunt; ideoq; actū dare non possunt.

15. Atq; hæc, quam proposuimus, est procul dubio antiquissimorum Philosophorum de mistione opinio, & ipsi<sup>9</sup> Democriti, qui ex Atomis res omnes componi, & generationē nihil aliud, nisi *σύνθεσις & διάκρισις*, esse statuit. Nō enim probabile est, *ἀριστον φυσικῶν καὶ κόσμου ἐρμηνεύειν*, optimū mundi & naturæ interpretē, ut eum appellat in Epistolâ Hippocrates, & qui in Persiâ, Arabiâ, Ethiopiâ & Ægypto versat<sup>9</sup>, Magos & sapientes illorum locorum consuluit, ut habet Plinius, *lib. 30. c. 1.* tam absurda de Atomis & rerum generatione sensisse, qualia vulgò ipsi attribuntur. Videatur Pererius, *lib. 4. Phys. in fine c. 9.*

16. Tradiderunt nimirum Philosophi prisci sua dogmata sub verborum involucris: unde posita factum, ut adversari eorum contra verba potius, quam mentem illorum, quam vel non intelligebat, vel intelligere nolebant, scriberent, ipsisque quae nunquam senserunt, affingeret; & inter ceteros etiam contra Democritum *rationibus Logicis* disputarent; cum tamen ipse non his, sed propriis & naturalibus, *οικείοις & φυσικοῖς λόγοις*, persuaderi & vinci voluerit, ut Aristoteles I. de gen. & corr. cap. 2. testatur.

17. Nimirum quae contra dogma Atomorum producuntur, pleraque non sunt Physica, sed Mathematica, de continuis, de lineis infectibilibus & similibus. *Atomos enim corpora penitus etiam Democritus*, & quidem in iis non negat proprietates corporis Mathematici; per eas tamen etiam proprietates Physicas non tollit. Et cum dicit, coactione istorum corpusculorum generationem fieri, non negat mixtionem; sed saltem hoc vult, vel non penetrare se Elementa, vel in mixtione non semper ad elementa, & materiam primam usque, recurrendum esse, sed ex corpusculis iam antea mixtis, & in sua essentia constitutis nova mixta generari posse.

18. Et procul dubio id sensit Scaliger, cum loco allegato scribit, mixtionem esse motum corporum minorum ad mutuum contactum, ut fiat unio. Id quod & Hippocrates in lib. de prisca Medicina, docuit, ubi non solum elementa, sed salsum, amarum, acidum & similia misceri & contemperari scribit.

19. Imò ipse Aristoteles *διάκρισις* & *σύγκρισις* in rerum generatione & corruptione plane rejicere non potest; cum passim res *συστάσις*, &

*ποικί-*

διακρίσει καὶ πῆξει generari doceat, & 1. *Meteor. c. 9.* expressè scribat, quod præcipuum movēs in generandis meteoris sit ἡ τῆς ἡλίου φλογὸς διακρίνωσα καὶ συγκρίνωσα, solis latio, quæ segregat congregatque.

20. Neq; minimas particulas ipse Galenus rejicit. Etsi n. *lib. 1. de Elementis c. 2.* contra Democritum disputet, ac, si ea mens fuit Democriti, quam ibi proponit Galenus, à Galeni partibus contra Democritum libenter stemus; tamen *Atomos simpliciter rejicere non potest, dum l. 1. de Elementis c. ult.* postquam quæstionem movisset; Quomodo per totum temperetur ea, quæ recipiunt temperaturam, an qualitatibus solis vicissim agentibus & patientibus, vel etiam corporis substantiis coeuntibus, concludit: *Quod miscibilia ad minimas particulas confringantur, unde illis reciproca actio & passio, contingit, & qualitatū invicem participatio, quæ tantò promptior est & facilior, quanto ad minores particulas confringuntur.*

21. Et Avicenn. *primâ primi doct. 3. c. 1.* Temperamentū definit esse qualitatem, quæ ex actione & passione contrariarū qualitatum in elementis repertarum oriatur; cum partes ad tantam parvitatem redactæ sunt, ut cujusq; earum plurimum contingat plurimum alterius.

22. Et certè, si, quæ in naturâ fiunt, diligenter perpendamus, aliter se rem habere vix statuere licet, siue corruptionē, siue generationem rerū spectes. Corruptionem διακρίσει fieri multa testantur. Ubi enim ex re aliqua, quæ vel putrescit, vel comburitur, vel aliàs à calore resolvitur, vapor aut fumus attollitur, visus quidē elongin-

quo corpus continuum esse iudicat; cum tamen non sit continuum, sed *Atomorum* multa millia inter se confusa, ut vel visu intentioniore animadverti potest. Nam videmus *picem* vel aliam rem accensam, maximum aëris spacium, atomis igne resolutis, occupare.

23. Idem operationes Chymicae testantur; imprimis *Sublimatio*, ubi *Atomis* illæ in *Alembico* colliguntur. Neq; enim corpuscula illa *minimare* soluta, ut antea etiam dictum, *semper* *pristinam* formam amittunt, (quod aliquis pro opinione Democriti dicētis, *Atomos* esse impassibiles, usurpare posset) sicut in operationibus Chymicis videmus, in quibus *vapores* illi excepti, seu in *Alembico*, seu in *Recipiente*, *ex diversis corporibus*, *diversam naturam* retinent, ut *συμπλοισ* docet.

24. Videre idem est in *thermis*, acidulis, & aliis, quæ mineralia secum ferunt, fontibus. In iis enim *stiria* quaedam & *rosi* canalibus accrescunt; cum tamen aqua quæ decurrit, limpidissima sit, ut quis mirari posset, quomodo ex tam perspicua & clara aquâ corp<sup>o</sup> tam crassum fieri queat. Procul dubio in talibus aquis mineralis & *lapidea materia* in *minimas particulas* resoluta fuit, quæ postea suo concursu & *συμπλοισ* saxeam & durum corpus constituunt.

25. Si *aurum* & *argentum* simul liquecant, ita per minima miscentur, ut visu deprehendi aurum in argento nullo modo possit: Si verò postea aqua fortis affundatur, ita solvitur argentum, ut ullum metallum in eâ aquâ deprehendi visu non possit: cum tamen revera inlit, & hinc segregatum emergat; & quidem ita, ut & aurum & ar-

gentum suam naturam retineat; & hoc modo in subtilissimam calcem, quæ nihil aliud est, quam congeries aliqua innumerabilium atomorum, redigatur, quæ in aurum & argentum purissimum fusione iterum reducitur.

26. Ita in lixivio & muriâ, è qua sal, nitrum, & vitriolum coquitur; in urina, in vino, sal, qui inest, non conspicitur: at separato humore facile se conspiciendum præbet. Ita in lacte est butyrum, caseus, serum.

27. Et quid aliud sunt digestiones & coctiones, cum ex, quæ arte instituuntur, tum quæ à naturâ in corporibus plantarû & animalium fiunt, quam primò διακρίσις & corporum miscendorum in minimas partes resolutio: iterumq; pro rei cuiusq; naturâ & usu συγρῆσις & cōcretio.

28. Non tamen (si forsan ita sensit Democritus) ex fortuito Atomorum concursu res naturales fiunt; nisi forsan Meteora, quæ etiam Aristoteli generantur κατὰ φύσιν ἀτακτοτέραν: sed à forma superiore dirigente, quæ calor instrumento & ope attrahit, retinet, miscet & disponit omnia, prout opus; ut paulò ante dictum.

29. Res autem in corpùscula minima, & Atomos redactæ, pro vario cōcretionis modo, variam externam speciem induunt, etsi formâ internâ non differant. Aurû, ut & alia metalla, retinent suam naturam in aquis fortibus, in forma pulveris, nunc atrii, nunc flavi, nunc alterius. Quis πολυτρόπος Mercurij variationes ignorat, qui seu præcipitatus, seu sublimatus, seu in oleum, seu in pulverem redactus, suam naturam retinet, & faciliè ad ingenium redit & reviviscit?

30. Ut jam dicam de eo, quod res inflammata non semper pristinam naturam exsuunt, & in igne verè mutantur, sicut in oleo Sulphuris ex Sulphure accenso per campanam facto, & in Spiritu nitri, qui sine additamento fit, nitro in retortam particulatim injecto & accenso, apparet.

31. Dicunt quidem nonnulli, flammam nihil aliud esse, quàm aerem accensum; sed parùm rectè atq; an aer purus inflammari possit, satis dubium. Nam in magnis sylvarum & urbium incendiis dudum inflammatum, & in ignem mutatum esse oportuit. Quæ omnia eo fine in mediū adduxi, ut quilibet, quæ in natura fiunt, consideret diligentius, & hinc de mistione attentius cogitet.

#### Lectori Candido Sal.

Cum jam sub prelo essent excerpta hæc, quæ ex primâ editione libri de cons. & diss. Chym. describenda curaveramus; innotuit nobis caput istud XI. ejus libri, unde Cap. 1. & 2. Auctarij majori ex parte desumpta erant, multis in locis ab autore in secundâ editione auctum esse & interpolatum. Hinc factum, ut & Paralipomena subicerentur, & nonnulla, quæ paragraphis in caput Auctarij primæ relatis ab autore assuta erant, in Caput. 2. Auctarij, ubi commodum erat, transferrentur. Paragr. nimirum 4. 5. 6. 7. & 8. stem periodus 2. ad paragr. 77. Cap. 2. Auctarij leguntur in autore inter initium paragraphi 28. Cap. 1. Auct. & verba Cornelij Mart. quæ sunt in eod. paragr. Post eadem Cornelij verba in autore reperies paragraphos. 63. & 64. cap. 2. Auct. Deniq; Paragr. 65. c. 2. Auct. peritus est ex paragr. 8. Paralip. ad paragr. 27. c. 1.

Galen. l. i. de nat. fac. cap. 13.

**Ο**ύτως δυσαπότριπτόν τι κακόν ἐσιν ἢ περὶ  
τὰς αἰρέσεις Φιλομμία, καὶ δυσἐκνιπτόν ἐν  
τοῖς μαλίστα, καὶ ψώρας ἀπάσης δυσιατώτερον.  
(f. δυσιατώτερον.)

**A** Deo indelebile malum est, eluiq<sup>3</sup> non potens, et  
sta circa sectas ambitio, ac scabie quavis ac  
sanandum rebellius.

Idem lib. 9. de Hippocr. & Plat.  
decretis.

**Ο**ἱ πλεῖστοι προκρίνουσιν ἐνίοτε ἕκκοινη πᾶσιν  
ἀνθρώποις ἐναργῶς φαινομένη τῇ ἐαυτῶν  
ὑπολήψει ἐμμερῆ εἶναι, καὶ προσποιεῖνται πεπισθῆ-  
κέναι βεβαίως, οἷς αὐτοὶ λέγουσιν εἰκὴ ἔνεκα  
τῆ κατασκευάζειν τι δογμάτων διὰ τῆς ἐαυ-  
τῶν αἰρέσεως. Ὡς περὶ γὰρ πάλιν ἕτεροι τινες ἐστὶ  
ἡ βλάβη τῶν ἐπεροδόξων ὑπομένωνσιν ἐκ-  
σίως ψῶδες θάλα. Τοῖς γὰρ ἐαυτῶν δόξαι ἐν  
αἰρέσει ἀναγορεύσασιν ἀγωνίζονται πρόσκει-  
ταις περὶ πάντων τῶν καὶ τὴν αἶρεσιν, εἰ καὶ μηδε-  
μίαν ἀναγκάσαν ἀκολουθίαν ἔχει περὶ τῶν τοι-  
χάσιων.

**P** Leriq<sup>3</sup> sunt, qui in sua opinione persistere quan-  
doq<sup>3</sup> malint, quam ea, quae cunctis hominibus e-  
vidēter vera censentur, approbare, si autē tēq<sup>3</sup> se cer-  
tam illis fidem adhibere, quae temere ipsi protulerūt,  
ut sua quisq<sup>3</sup> secta decretum aliquod confirmet.  
Sicut rursus alij quidam inveniuntur, qui, ut dog-  
ma aliquod diversa secta calumnientur, sponte me-  
tiri non erubescunt. Is enim mos, id propositum est  
eorum, qui sibi cognoscant ab aliqua secta adscribe-

runt, ut omnia eius secta dogmata defendere contendant, etiam si nullum cum principiis atque elementis disciplina necessariam connexionem habeant.

Idem lib. 3. de loc. affectis cap. 2.

**Ο**ὐδὲ γὰρ αἰτίαν ἔχω τῆς ψεύσεσθαι, καὶ φά-  
περ οἱ μανθάνοντες αἰρεσὶν μίαν, εἶτα πάν-  
τη τεκμήριον πάντως ἔνδοξοι κατ' αὐτῶν γενέσθαι  
προσηρημένοι. Τῆτοις γὰρ ἀναγκαῖον ἐστὶ φιλο-  
νεικῶς ἀγωνίζεσθαι περὶ τῆς κατὰ τὴν αἰρεσὶν  
ἀληθείας, ἢ μόνῳ γινώσκουσιν, ὡς αὐτὸν ἐξ ἀλ-  
λης ἀγωγῆς λόγων ἀδωμάτων πορίζεσθαι  
δόξαν.

**N**ihil enim cause est, quam obrem mentiar, si-  
cuti facere solent ii, qui unam solum sectam  
discunt, postea omni ratione ac modo operam dant,  
ut in ea secta clari evadant. Hos enim contentiose  
defendere oportet sectam eam veram esse, quam  
unicam noverunt, cum ex nullo alio disciplina  
genere gloriam sperare  
queant.

F I N I S.